



COLFERT
SOCIETÀ BENEFIT

Bilancio ordinario

— al 31/12/2023



Bilancio Ordinario al 31/12/2023

Relazione sulla gestione



MIRCO ZANATO

Amministratore Delegato COLFERT S.p.A.

COLFERT S.P.A.

Sede legale: VIA RAFFAELLO SANZIO 31 MOGLIANO VENETO (TV)

Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI TREVISO - BELLUNO

C.F. e numero iscrizione: 00401460266

Iscritta al R.E.A. n. TV 120644

Capitale Sociale sottoscritto € 1.150.000,00 Interamente versato

Partita IVA: 00401460266

Scenario macroeconomico

Il 2023 ha rappresentato un anno di crescita economica a livello globale in continuità con il recente passato, seppur presentando un rallentamento rispetto all'incremento del 2022. L'inflazione sta diminuendo più rapidamente del previsto rispetto al picco raggiunto nel 2022, con un impatto sul lavoro e sull'attività produttiva più contenuto rispetto alle aspettative, riflettendo sviluppi favorevoli dal lato dell'offerta e permettendo alle banche centrali di iniziare un'inversione di rotta mediante l'allentamento della politica monetaria restrittiva finora in atto. Tuttavia, i tassi di interesse ancora elevati mirati a contrastare l'inflazione e una riduzione del sostegno fiscale in un contesto di debito elevato sono previsti pesare sulla crescita del 2024.

Durante il 2023 infatti l'inflazione ha continuato a diminuire per motivi riconducibili al calo della componente energetica, all'impatto della politica monetaria e dalle strozzature dal lato dell'offerta; a dicembre 2023 l'inflazione è salita al 2,9%, in quanto è venuto meno l'effetto sul tasso di inflazione sui dodici mesi di alcune misure di bilancio precedentemente adottate per attenuare l'impatto degli elevati prezzi dell'energia.

In base ai dati diffusi dal Fondo Monetario Internazionale, il PIL mondiale nel 2023 è aumentato del 3,1% (rispetto al 3,5% nel 2022); la crisi energetica in atto, gli alti tassi di inflazione, l'elevata incertezza, il rallentamento a livello mondiale e l'inasprirsi delle condizioni di finanziamento hanno determinato una brusca decelerazione del PIL in termini reali per il 2023.

Secondo le stime del Fondo Monetario Internazionale di Gennaio 2024, è prevista una crescita dell'economia globale nel 2024 stabile rispetto al precedente anno, pari al 3,1%.

Tale previsione di crescita per il 2024 tiene conto di diversi rischi di stampo macroeconomico:

- il rischio di shock geopolitici e ambientali, quali l'espandersi del conflitto Israeliano-Palestinese, le tensioni in Medio Oriente e le, sempre più presenti, violente perturbazioni metereologiche, potrebbero avere impatti sulla filiera distributiva, generando un rialzo dei prezzi delle materie prime quali petrolio, gas e alimentare: il rischio inflattivo è materiale e potrebbe terminare la fase di ripresa attualmente in corso;
- se questa fase di disinflazione in atto dovesse risultare più lenta delle aspettative, potrebbe comportare un allungamento della fase di elevati tassi d'interesse con conseguenti rischi per la stabilità finanziaria globale;
- la crescita economica dell'area dell'euro potrebbe indebolirsi come conseguenza dei rincari dell'energia, degli effetti legati all'incertezza e alla propagazione a livello internazionale, mentre l'inflazione al consumo salirebbe principalmente a causa dell'aumento dei prezzi dei beni energetici.

Informativa sulla società

Il 2023 è stato un anno che ha visto il volume di affari di COLFERT consolidarsi rispetto al 2022. L'incertezza economica del settore, causata da un contesto macroeconomico di rialzo dei tassi d'interesse, dall'acuirsi dei rischi geopolitici e dalla stretta attuata dal governo sui bonus edilizi ad inizio anno, ha impedito la crescita di fatturato preventivata. Nonostante il fatturato si sia attestato su livelli vicini, ma inferiori al 2022, la società ha continuato la strategia di crescita investendo sulla struttura organizzativa sia in termini di aumento del capitale umano, tramite l'assunzione di nuovo personale e la formazione costante di tutte le risorse già presenti, sia in termini di investimenti in beni e servizi durevoli riguardanti la progettazione di un ampliamento della sede produttiva e la realizzazione del nuovo sito istituzionale, dell'e-commerce e del CRM.

Per questi motivi l'EBITDA si attesta in una percentuale di oltre il 7%, rispetto all'EBITDA del 2022 di oltre il 10%.

Nel 2023 la società ha attuato una politica di gestione delle giacenze che ha permesso la riduzione delle scorte del 10% circa, innalzatesi invece nel biennio 2021 - 2022 per far fronte all'allungamento dei tempi di consegna dei fornitori.

Per mantenere un elevato livello di soddisfazione dei clienti, la società è stata obbligata a moltiplicare le consegne verso i clienti con un contestuale aumento del costo del carburante e una conseguente crescita considerevole dei costi di trasporto.

Da notare come, in un anno caratterizzato da un contesto economico sfidante nel settore delle costruzioni, la società sia stata comunque in grado di aumentare il numero di clienti attivi, bilanciando così il minor valore medio di acquisto.

Nel 2023 Colfert ha potuto sperimentare le iniziative e gli obiettivi fissati come Società Benefit: non abbiamo fatto mancare ai nostri stakeholder iniziative a supporto della crescita e della cultura, organizzando eventi orientati alla diffusione dei temi di sostenibilità con scuole ed aziende locali. Nel 2023 è stata redatta la prima Relazione d’Impatto rendicontando le attività del 2022 e fissando i nuovi obiettivi.

Il percorso di trasformazione in società Benefit ed il volano culturale positivo creatosi fra i collaboratori, ha spinto la società ad iniziare il percorso di certificazione ulteriore come società Family Audit, conseguita a fine 2023.

Il 2023 ci ha visto impegnati nel sostenere gli obiettivi di beneficio comune fissati e rendicontati nella Relazione d’Impatto allegata al bilancio.

Investimenti

La società ha effettuato investimenti in attrezzature di officina per euro 118.000, per euro 20.000 circa in arredi della sede di Mogliano e iniziato a pagare gli acconti riguardanti la progettazione e realizzazione di un ampliamento della sede produttiva e la progettazione del nuovo sito istituzionale, dell’e-commerce e del CRM.

Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell’art. 2497-bis, comma 5 del codice civile si attesta che la società non è soggetta all’altrui attività di direzione e coordinamento.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	30.390.010	80,89 %	26.896.873	78,86 %	3.493.137	12,99 %
Liquidità immediate	2.085.308	5,55 %	184.769	0,54 %	1.900.539	1.028,60 %
Disponibilità liquide	2.085.308	5,55 %	184.769	0,54 %	1.900.539	1.028,60 %
Liquidità differite	20.600.471	54,83 %	18.163.264	53,25 %	2.437.207	13,42 %
Crediti dell’Attivo Circolante a breve termine	17.377.350	46,25 %	18.108.282	53,09 %	(730.932)	(4,04) %
Crediti immobilizzati a breve termine	98.000	0,26 %			98.000	
Attività finanziarie	2.999.823	7,98 %			2.999.823	
Ratei e risconti attivi	125.298	0,33 %	54.982	0,16 %	70.316	127,89 %

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
Rimanenze	7.704.231	20,51 %	8.548.840	25,06 %	(844.609)	(9,88) %
IMMOBILIZZAZIONI	7.178.898	19,11 %	7.210.745	21,14 %	(31.847)	(0,44) %
Immobilizzazioni immateriali	1.004.740	2,67 %	944.123	2,77 %	60.617	6,42 %
Immobilizzazioni materiali	5.644.020	15,02 %	5.626.982	16,50 %	17.038	0,30 %
Immobilizzazioni finanziarie	66.207	0,18 %	230.966	0,68 %	(164.759)	(71,33) %
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine	463.931	1,23 %	408.674	1,20 %	55.257	13,52 %
TOTALE IMPIEGHI	37.568.908	100,00 %	34.107.618	100,00 %	3.461.290	10,15 %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	25.171.176	67,00 %	23.318.754	68,37 %	1.852.422	7,94 %
Passività correnti	15.594.199	41,51 %	15.816.755	46,37 %	(222.556)	(1,41) %
Debiti a breve termine	15.355.760	40,87 %	15.713.342	46,07 %	(357.582)	(2,28) %
Ratei e risconti passivi	238.439	0,63 %	103.413	0,30 %	135.026	130,57 %
Passività consolidate	9.576.977	25,49 %	7.501.999	22,00 %	2.074.978	27,66 %
Debiti a m/l termine	7.032.381	18,72 %	5.229.837	15,33 %	1.802.544	34,47 %
Fondi per rischi e oneri	991.140	2,64 %	896.627	2,63 %	94.513	10,54 %
TFR	1.553.456	4,13 %	1.375.535	4,03 %	177.921	12,93 %
CAPITALE PROPRIO	12.397.732	33,00 %	10.788.864	31,63 %	1.608.868	14,91 %
Capitale sociale	1.150.000	3,06 %	1.150.000	3,37 %		
Riserve	9.600.429	25,55 %	6.616.901	19,40 %	2.983.528	45,09 %
Utili (perdite) portati a nuovo	(387.783)	(1,03) %	(363.610)	(1,07) %	(24.173)	(6,65) %
Utile (perdita) dell'esercizio	2.035.086	5,42 %	3.385.573	9,93 %	(1.350.487)	(39,89) %
TOTALE FONTI	37.568.908	100,00 %	34.107.618	100,00 %	3.461.290	10,15 %

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
Copertura delle immobilizzazioni			
= A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni	181,97 %	164,31 %	10,75 %

L'indice viene utilizzato per valutare l'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi dell'impresa

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
Banche su circolante			
= D.4) Debiti verso banche / C) Attivo circolante	36,54 %	32,02 %	14,12 %
L'indice misura il grado di copertura del capitale circolante attraverso l'utilizzo di fonti di finanziamento bancario			
Indice di indebitamento			
= [TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto] / A) Patrimonio netto	2,03	2,05	(0,98) %
L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio			
Quoziente di indebitamento finanziario			
= [D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5) Debiti verso altri finanziatori + D.8) Debiti rappresentati da titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti verso imprese collegate + D.11) Debiti verso imprese controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti] / A) Patrimonio Netto	0,90	0,78	15,38 %
L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di terzi, ottenuto a titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi propri dell'azienda			
Mezzi propri su capitale investito			
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	33,00 %	32,77 %	0,70 %
L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi			
Oneri finanziari su fatturato			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	0,76 %	0,23 %	230,43 %
L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda			
Indice di disponibilità			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	194,88 %	170,05 %	14,60 %



INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti intesi in senso lato (incluso quindi il magazzino)			
Margine di struttura primario			
= [A) Patrimonio Netto - (B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	5.465.519,00	4.169.925,00	31,07 %
E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura primario			
= [A) Patrimonio Netto] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	1,79	1,60	11,87 %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.			
Margine di struttura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] - [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	15.042.496,00	11.284.141,00	33,31 %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto più Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	3,17	2,61	21,46 %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.			
Capitale circolante netto			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla	14.795.811,00	11.080.118,00	33,53 %

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]			
E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passività correnti. Esprime in valore assoluto la capacità dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le disponibilità esistenti			
Margine di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	7.091.580,00	2.531.278,00	180,16 %
E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidità immediate e differite e le passività correnti. Esprime la capacità dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie liquidità			
Indice di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	145,48 %	116,00 %	25,41 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine			

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	52.506.951	100,00 %	54.680.698	100,00 %	(2.173.747)	(3,98) %
- Consumi di materie prime	34.192.554	65,12 %	35.409.982	64,76 %	(1.217.428)	(3,44) %
- Spese generali	7.144.608	13,61 %	6.061.912	11,09 %	1.082.696	17,86 %
VALORE AGGIUNTO	11.169.789	21,27 %	13.208.804	24,16 %	(2.039.015)	(15,44) %
- Altri ricavi	877.497	1,67 %	1.540.164	2,82 %	(662.667)	(43,03) %
- Costo del personale	7.274.625	13,85 %	6.806.202	12,45 %	468.423	6,88 %
- Accantonamenti	55.500	0,11 %	49.500	0,09 %	6.000	12,12 %
MARGINE OPERATIVO LORDO	2.962.167	5,64 %	4.812.938	8,80 %	(1.850.771)	(38,45) %
- Ammortamenti e svalutazioni	510.925	0,97 %	589.809	1,08 %	(78.884)	(13,37) %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	2.451.242	4,67 %	4.223.129	7,72 %	(1.771.887)	(41,96) %
+ Altri ricavi	877.497	1,67 %	1.540.164	2,82 %	(662.667)	(43,03) %
- Oneri diversi di gestione	197.496	0,38 %	927.884	1,70 %	(730.388)	(78,72) %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	3.131.243	5,96 %	4.835.409	8,84 %	(1.704.166)	(35,24) %
+ Proventi finanziari	134.114	0,26 %	87.165	0,16 %	46.949	53,86 %
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	3.265.357	6,22 %	4.922.574	9,00 %	(1.657.217)	(33,67) %
+ Oneri finanziari	(392.730)	(0,75) %	(122.379)	(0,22) %	(270.351)	(220,91) %
REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	2.872.627	5,47 %	4.800.195	8,78 %	(1.927.568)	(40,16) %
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie						
+ Quota ex area straordinaria						
REDDITO ANTE IMPOSTE	2.872.627	5,47 %	4.800.195	8,78 %	(1.927.568)	(40,16) %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	837.541	1,60 %	1.390.449	2,54 %	(552.908)	(39,76) %
REDDITO NETTO	2.035.086	3,88 %	3.409.746	6,24 %	(1.374.660)	(40,32) %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
R.O.E.			
= 21) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	16,41 %	30,51 %	(46,21) %

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa			
R.O.I.			
= [[A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria)] - [B) Costi della produzione (quota ordinaria) - B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria) - B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)] - [B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)]] / TOT. ATTIVO	6,52 %	12,38 %	(47,33) %
L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica			
R.O.S.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	6,06 %	9,10 %	(33,41) %
L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo			
R.O.A.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	8,33 %	14,18 %	(41,26) %
L'indice misura la redditività del capitale investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria			
E.B.I.T. NORMALIZZATO			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17-bis) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (quota ordinaria)]	3.265.357,00	4.922.574,00	(33,67) %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.			
E.B.I.T. INTEGRALE			
= [A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17-bis) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	3.265.357,00	4.922.574,00	(33,67) %

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
<p>E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area straordinaria.</p>			

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del codice civile.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2428, comma 1 del codice civile si attesta che la società non è esposta a particolari rischi e/o incertezze.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2 del codice civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull'ambiente

Gli obiettivi e le politiche in materia ambientale, comprese le misure adottate e i miglioramenti apportati all'attività di impresa che hanno avuto maggior impatto sull'ambiente, hanno interessato l'utilizzo dell'impianto fotovoltaico realizzato nei precedenti esercizi, nonché l'adeguato trattamento e smaltimento dei rifiuti con l'utilizzo di ditte specializzate. In tema di smaltimento dei rifiuti continua anche l'impegno alla raccolta differenziata, tramite la sensibilizzazione e la collaborazione del personale dipendente.

Informazioni sulla gestione del personale

Permangono in azienda buone relazioni tra la proprietà, la dirigenza ed i dipendenti, tali che non sono sorte, come peraltro negli anni precedenti vertenze legate al personale. La società si è dotata di un regolamento ex D.lgs n. 24 del 2023 c.d. "whistleblowing" dotandosi di procedura e regolamento interni. Nessuna comunicazione è stata ricevuta alla data di approvazione del presente documento.

L'anno 2023 ha visto un proseguo delle assunzioni con gli ingressi di 25 persone in parte per rafforzare e supportare le attività, in parte per sostituire personale dimissionario. Il saldo netto a fine anno è aumentato di 2 unità.

La società ha continuato ad investire nella formazione e nella sicurezza del proprio personale.

La società ha ottenuto la certificazione Family Audit rilasciata dalla Provincia autonoma di Trento dopo un lungo processo di valutazione. La certificazione impegnerà la società per i prossimi tre anni in momenti periodici di verifica dei requisiti e obiettivi progressivamente raggiunti.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato dall'art. 2428, comma 3, punto 1 del codice civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Si precisa che sono stati intrattenuti rapporti con le società di cui all'art. 2428, comma 3, punto 2 del codice civile. Nello specifico gli stessi si riferiscono a:

Crediti verso le consociate iscritti nelle Immobilizzazioni

Descrizione	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazione assoluta
verso imprese collegate	98.000	-	98.000
<i>Totale</i>	<i>98.000</i>	<i>-</i>	<i>98.000</i>

Crediti verso le consociate iscritti nell'Attivo Circolante

Descrizione	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazione assoluta
verso imprese collegate	37.891	14.890	23.001
<i>Totale</i>	<i>37.891</i>	<i>14.890</i>	<i>23.001</i>

Debiti e finanziamenti passivi verso le consociate

Descrizione	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazione assoluta
-------------	----------------	----------------	---------------------

Descrizione	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazione assoluta
debiti verso imprese collegate	665	-	665
Totale	665	-	665

Azioni proprie

Nel prospetto di seguito riportato si riepiloga la situazione relativa alle azioni proprie con riferimento al 31/12/2023 e alle movimentazioni subite nel corso dell'esercizio.

L'acquisto di azioni proprie ha comportato, ai sensi dell'art. 2357-ter del codice civile, l'iscrizione nel passivo del bilancio di una "Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio".

	Numero	Valore Nominale complessivo	%	Corrispettivi
Saldo iniziale	115.000	115.000,00	10,00	
Azioni acquistate	-	-	-	-
Azioni assegnate gratuitamente	-	-	-	-
Azioni alienate	-	-	-	-
Azioni annullate per capitale sociale esuberante	-	-	-	-
Azioni annullate per copertura perdite	-	-	-	-
Saldo finale	115.000	115.000,00	10,00	

Azioni/quote della società controllante

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nel 2024 le condizioni inflazionistiche attese in riduzione rispetto agli anni passati, saranno comunque compensate da un'attenta politica di prezzo, accompagnata da azioni di miglioramento del mix di vendita ed efficientamento dei costi, al fine di mantenere il livello di profittabilità attesa.

Il commercio internazionale ha continuato a evidenziare una dinamica debole nel 2023, in presenza di una normalizzazione dei profili di consumo dopo la pandemia, ma si prevede che recuperi e inizi a espandersi più in linea con l'attività economica mondiale nel medio periodo.

Tali previsioni sono peraltro soggette alle già citate incertezze geopolitiche (conflitto russo-ucraino, situazione

israelo-palestinese), che potrebbero influire negativamente sull'andamento della società e dell'economia globale, nonché alle incertezze legate all'impatto derivante dall'andamento dell'inflazione, dei costi dell'energia e delle materie prime, all'andamento dei tassi di interesse e al connesso impatto sui consumi delle famiglie e i conseguenti effetti sulla domanda.

Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Gli obiettivi e le politiche della società in materia di gestione del rischio finanziario, compresa la politica di copertura per ciascuna principale categoria di operazioni previste, possono essere così riassunti: copertura del rischio di tasso tramite strumenti derivati cosiddetti IRS con l'effetto di sterilizzare l'aumento dei tassi Euribor, parametro di riferimento per i finanziamenti a medio/lungo termine in essere.

Sedi secondarie

In osservanza di quanto disposto dall'art. 2428 del codice civile, si dà di seguito evidenza delle sedi operative secondarie della società:

Indirizzo	Località
via 2 Giugno n. 6	Azzate (VA)

Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella nota integrativa, Vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 unitamente alla nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare il risultato d'esercizio in conformità con la proposta formulata nella nota integrativa.

Mogliano Veneto, lì 26 marzo 2024

Per il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente e Amministratore Delegato

Mirco Zanato



COLFERT spa

Treviso

Via Raffaello Sanzio, 31
31021 Mogliano Veneto (TV)

Varese

Via 2 Giugno, 6
21022 Azzate (VA)

Tel. 0422 1499
colfert@colfert.com
www.colfert.com



L'EMOZIONE DI VIVERE ALL'APERTO

YCO outdoor

Sede produttiva

Viale delle Industrie 131
31020 Dosson di Casier (TV)

Tel. 0422 1499005
info@yco-outdoor.com
www.yco-outdoor.com